Je m'approcherai  
de l'autel de Dieu.

R. Du Dieu qui  
remplit mon âme  
d'une joie toujours  
nouvelle.

Introibo ad altare  
Dei.

R. Ad Deum qui  
lætificat juventutem  
meam.

PSAUME 42

**J**UGEZ-MOI, Sei-  
gneur, et séparez  
ma cause de celle  
des impies : déli-  
vrez-moi de l'homme  
injuste et trompeur.

R. Car vous êtes  
ma force, ô mon  
Dieu : pourquoi m'a-  
vez-vous repoussé ?  
et pourquoi me laissez  
vous dans la  
tristesse, et oppri-  
mé par mon ennemi ?

Faites luire sur  
moi votre lumière et  
votre vérité, qu'elles  
me conduisent sur  
votre montagne  
sainte et dans vos  
tabernacles.

R. Et je m'appro-  
cherai de l'autel de  
Dieu, du Dieu qui  
remplit mon âme  
d'une joie toujours  
nouvelle.

**J**UDICA me, Deus et  
discerne causam  
meam de gente non  
sancta ; ab homine  
iniquo et doloso erue  
me.

R. Quia tu es,  
fortitudo mea ; qua-  
re me repulisti, et  
quare tristis incedo,  
dum affligit me ini-  
micus ?

Emitte lucem tuam  
et veritatem tuam :  
ipsa me deduxerunt  
et adduxerunt in  
montem sanctum  
tuum, et in taber-  
nacula tua.

R. Et introibo ad  
altare Dei, ad Deum  
qui lætificat juven-  
tutem meam.

Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus : quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me ?

R. Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi : salutare vultus mei et Deus meus.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto.

R. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum, Amen.

Introibo ad altare Dei.

R. Ad Deum qui lætificat juventutem meam.

Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit cælum et terram.

Je chanterai vos louanges sur la harpe, ô Seigneur mon Dieu : pourquoi êtes-vous triste, ô mon âme, et pourquoi me troublez-vous ?

R. Espérez en Dieu, car je lui rendrai encore mes actions de grâces ; il est mon Sauveur et mon Dieu.

Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit.

R. Maintenant et toujours, comme dès le commencement, et dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Je m'approcherai de l'autel de Dieu.

R. Du Dieu qui remplit mon âme d'une joie toujours nouvelle.

Notre secours est dans le nom du Seigneur.

R. Qui a fait le ciel et la terre.

*Le Prêtre dit le Confiteor, et l'on répond :*

**M**ISERATUR tui, | **Q**UE le Dieu tout  
omnipotens | puissant vous

fasse miséricorde, et qu'après vous avoir pardonné vos péchés, il vous conduise à la vie éternelle.

Ainsi soit-il.

**J**E confesse à Dieu tout-puissant, à la bienheureuse Marie toujours vierge, à saint Michel Archange, à saint Jean-Baptiste, aux Apôtres saint Pierre et saint Paul, à tous les Saints, et à vous, mon Père, que j'ai beaucoup péché par pensées, par paroles et par actions : c'est ma faute, c'est ma faute, c'est ma très grande faute, c'est pourquoi je supplie la bienheureuse Marie, toujours vierge, saint Michel Archange, saint Jean-Baptiste, les apôtres saint Pierre et saint Paul, tous les Saints, et vous, mon Père, de prier pour moi le Seigneur notre Dieu.